26. B: *dicit quod;* AB in marg.: *Apostoli quando facti sunt sacerdotes.*

5. Num. VI, 27.

igneis Act. II; quinta opinio dicit quod in ascensione, quando dixit: *Ite, docete omnes gentes, baptizantes eos* Matth. ult.; sexta opinio dicit quod, quando primo misit apostolos ad predicandum 5 Matth. X, 8 dicit: *Infirmos curate.*

Sed doctor reprobat omnes istas sex opiniones per hoc quod, quando fecit eos apostolos dedit eis potestatem sui officii, que est potestas sacerdotii; nec sequitur quod primo, quando precipit eis 10 hec facere, habuerunt huiusmodi potestatem. Nam Joh. IV, 2 legitur quod vivente Baptista apostoli baptizarunt et sic predicarunt et multa sacerdotis officia ante mortem Christi exercuerant, cum Yudas fuit episcopus, ut dicitur Actuum primo.

<sup>169\*</sup> In ista | materia videntur mihi tria dicenda: Primo quod sententia ista doctoris sit satis probabilis, secundo videtur mihi vanum nimis discutere quando apostoli baptizabantur, ordinabantur in sacerdotes vel sacramenta alia ministravabant sive receperant ultra quod est in evangelio expressatum. Scivit enim Christus quod infideles christiani signa querentes ad sacramentalia sensibilia, dimissa re sacramenti, attenderent; ideo de ministerio sacramentorum huiusmodi facit 20 modicam mencionem, sed ut ego credo insensibiliter sine sacramento sensibili, tamquam primus magister ordinavit suos apostolos sacerdotes. Sic enim insensibiliter ordinavit Moysen in veteri testamento; ipse autem fuit sacerdos, licet non 25 Aaronita sensibiliter ordinatus; et ita ignoramus locum, tempus et formam, quibus apostoli ordinati fuerant sacerdotes; debemus tamen credere quod si fuisset plus necessarium ad fidem

In such matters we may be content with what Scripture tells us.

Christ probably appointed them without any sensible sacrament.

28. AB in marg.: *Moyses fuit sacerdos, non Aaronita.*

3. Matth. XXVIII, 19.

De Potestate Pape.

ecclesie, Spiritus Sanctus in evangelio expressisset. Unde vana curiositas videtur, plus quam evidenter ex scriptura elicitor, tractare huiusmodi questiones, sed ignoranciam nostram confitendo humiliter debemus gracias agere Deo,<sup>5</sup> qui noticiam nostram sic salubriter moderavit.

Fitzralph argues that they must have been made priests at once and completely, or the sacraments would be divisible.

Sed tertio videtur doctorem arguere ex inconveniencia quod oportuit simul et plene fieri sacerdotes, quia aliter (ut inquit) *sacramentum sacerdotii foret partibile et non indivisibile ut reliqua sacramenta.*

There is no real objection to such division.

Sed hic videtur mihi iuxta dicta de potestate ordinis quod, quotquot sunt genera officiorum presbyteri, tot sunt genera potestatum, ymo respectu cuiuscunque actus quem debet facere <sup>15</sup> ex potestate | huiusmodi est dare unam insensibilem; et omnes ille tamquam partes integrales vel aggregata eidem subiecto unam potestatem constituunt. Nec videtur illud insensibile sed signum sensibile quod facit ordinans esse ecclesiasticum sacramentum. Nec est inconveniens sed veritati consonum quod quotlibet parcialia constituunt unum sacramentum, licet sint disparium specierum, nam per se notum videtur fidelibus quod Deus posset dare homini potestatem ad <sup>20</sup> unum et subtrahere potestatem ad aliud.

We must allow that powers are given according the need of each case.

We do not know what powers are necessary to a priest.

Ex quibus sequitur cum dictis de quiditate potestatis, quod oportet dare particulares potestates secundum numerum obiectorum terminantium, quia diceretur aliter quod preter liberum <sup>30</sup> arbitrium nemo acquireret vel perderet potestatem. Ulterius videtur incertum quantam potestatem oporteter viantem habere, ad hoc quod sit sacerdos, vel si omnes sacerdotes sunt paris

7. B in marg.: *de unitate sacerdotalis ordinis.* 27. B: *ex quiditate.*  
30. B: *quoniam preter.* 33. A: *oportet.*

potestatis ordinis, quia certum est quod Deus dat vel non dat, ut sibi placuerit, ordinis potestatem. Unde caracterem sacerdotalis ordinis supponimus communiter consequi par officium sacerdotis. In qua materia vellem nos tres solemnitates constituciones humanas ad fidem scripture et puram rationem attendere et non amplius fingere ad onus ecclesie, nisi quod exinde scirent clare deducere, quia potissimum in talibus quod summus sacerdos potest facere, est mereri vel preconizare quod tale sit Dei iudicium, a quo sensu sepe exorbitat; ideo sepe creditur quod absolvit vel excommunicat, et tamen totum contrarium evenit apud Deum, et dum nos viantes sumus ecclesie triumphanti contrarii, necesse est quod sit controversia in universali ecclesia.

Quantum ad tertium, scilicet ordinem potestatum, dicitur communiter | quod sicut sunt novem ordines angelorum, sic sunt novem ordines potestatum; et hoc elicetur ex Apostolo I. Corinth.

XII, 6 ubi declarans unitatem corporis ecclesie ostendit, primo quod divisio graciarum, ministracionum et operacionum procedit ab uno spirituali Domino, qui operatur in omnibus; oportet enim graciam precedere, que sit principium ministrandi in clericis et operandi in laycis. Spiritus autem dat graciam, Dominus recipit ministracionem, Deus exigit ministracionem. Alii, inquit, per Spiritum datur sermo sapientie, alii vero sermo sciencie secundum eundem Spiritum. Alteri fides in eodem Spiritu, alii gracia sanitatum in uno Spiritu, alii

Our legislators  
should not  
burden the  
Church beyond  
what  
Scripture  
clearly bids.

The Pope  
often errs in  
absolving or  
or excommunicating).

St. Paul tells  
us that our  
Lord grants  
various graces,

17. B in marg.: *Novem genera potestatum*; A in marg: *Ordines potestatem (sic) in sacerdotibus novem sunt.* 23, 24. B: *spiritu alio dominio.* 27. B: *recepit.*

24. I. Cor. XII, 5 *Divisiones graciarum sunt, idem autem spiritus.* 28. Ibidem 8—10.

which he  
enumerates,

1. Apostles.

*operacio virtutum, alii prophecia, alii discrecio Spirituum, alii genera linguarum, alii interpretacio sermonum.* Et hec novem videtur Apostolus consequenter ordine suo in subiectis suis exprimere. Quosdam, inquit, *Deus posuit in ecclesia, primo 5 apostolos, secundo prophetas, tertio doctores, demum virtutes, exinde gracias curacionum, opitulaciones, gubernaciones, genera linguarum, interpretaciones sermonum.* Que novem videntur aptanda novem prioribus. Apostoli autem sunt primi post 10 Christum, quorum officium est preeminenter secundum sapienciam et missionem capitis ministrare, et eorum officium gerunt episcopi, sicut dicitur papam gerere vicem Christi. Nec oportet contendere circa gradum disposicionis requisite 15 ad esse apostoli, quia certum est quod est latitudo supereminentis disposicionis ad statum apostolicum requisita, qua deficiente non est apostolus sive episcopus; nec requiritur quod Christus viando ipsum elegerit, ut patet de Paulo, 20 Barnaba, Luca, Marco et Matthia; nec obest quod habeat multa officia, cum 1 debeat pro- 169<sup>d</sup> pinquius sequi Christum assumentem summe ministratorie officium septem ordinum, ut patet libro IV capitulo VIII. Ideo officia cleri debent 25 esse supereminenter in apostolis aggregata, sicut sapiencia excedit alia bona.

2. Prophets.

In secundo gradu ponuntur prophete, qui possunt intelligi secundum scienciam evangelizantes prophecias de preterito et futuro; predicatores quidem debent procul fari vulgo abscondita, et secundum scienciam aptare auditorio

14. AB in marg.: *Prima ierarchia; A: primus gradus. Ierarchie quomodo in ecclesia sunt posite.* 22. Codd.: *habeant.* 28. A in marg.: *secundus.*

5. Ibidem 28. 25. In libro IV (De Civili Dominio II) hic locus non extat.

sermonem; et sic habuerunt apostoli alciorem propheticam, vivaciorem et magis fructiferam quam prophete veteris testamenti, ut patet II. Petri I; et illud credo esse supremum officium apostolorum ad extra post sapiencialem contemplacionem ad intra, ideo Christus et eius apostoli instanter exercuerunt illud officium, ut patet Marc. ult. et I. Corinth. I. Et ad istum sensum intelligunt quidam illud Matth. XXIII, 34:

10 *Ecce ego mitto ad vos prophetas, sapientes et scribas et apostolos et evangelistas.*

In tertio autem gradu sunt doctores qui seorsum ad partem sive scolastice sive private docent evangelizatum vel prophetizatum publice.

15 Et illis correspondet donum fidei, cum debent constanter docere rudes instar Christi, qui domi docebat suas predicas parabolas, ut patet Marc. IV.

Habito itaque pastu triplici secundum primam yerarchiam recipientem a Deo sibi tres gradus exemplariter ad primam yerarchiam celestem, consequenter ponit quomodo suffragatur virtus inferior. Et omnia ista manifestant quomodo Deus qui est spiritus rutilat varie in hominibus donis suis. Sicut enim fumus indicat ignem a quo | efficitur, sic quelibet creatura habens variabiliter lumen virtutis sicut radius dicit lucem. Ideo Apostolus vocat hec dona manifestacionem *spiritus*. Alii autem habent virtutem ut Deus faciat per eos mirabilia; per hoc enim spiritus pascitur et virtus anime roboratur, sed hoc est modicum in comparacione ad priora, sicut modicum sit quod Spiritus Sanctus apparuit apostolis in linguis igneis, nisi eos illustrasset interius;

3. Doctors.

A second hierarchy.  
1. Lower members of the Church who manifest the Spirit by various virtues.

10. B: *prophecias*. 12. A in marg.: *tercarius*; ib. B: *doctores deest*.  
25. A: *sic enim*. 29. AB in marg.: *Ierarchia secunda*.

talem autem virtutem habuerunt patres in primitiva ecclesia plus vel minus. Sed non ascribebant sibi virtutes nisi ut organis ex humilitate magis capacibus.

*2. Those who  
heal the sick.*

In secundo vero gradu secunde yerarchie est<sup>5</sup> gracia curandi corporaliter infirmos, et sic duo sensus extremi, scilicet visus et tactus, in ordine ad animam erant pasti. Unus autem sensus quoad ordinem dignitatis et propinquitatem ad spiritum est prior, sed alius sensus genere, generalitate et<sup>10</sup> carnis propinquitate preponitur.

*3. Who aid the  
poor.*

Sed alie due habent virtutem opitulandi egenitibus, pascendi medios cunctos sensus; et hoc fit firmitate fidei, qua auditur, adoratur et gustatur Christus in membris. Apostolus enim corporalis<sup>15</sup> elemosyne pascit tres sensus medios quo auditur vox Christi Matth. XXV, 40: *Quamdiu uni de minimis meis fecistis, mihi fecistis, tunc enim Christi bonus odor sumus Deo, si gustamus internam Christi dulcedinem.*

*Third  
hierarchy.  
Prelates who  
need  
1. discernment  
of Spirits,  
2. tongues,  
3. and their  
interpretation.*

Sed quoad terciam yerarchiam, qua populus a prepositis regulatur, Deus dedit quibusdam gubernaciones sicut prepositis utriusque membrorum ecclesie, ad quod requiritur discrecio donorum spiritualium et per consequens spirituum moven-<sup>25</sup> cium ad illud officium, ponendo, | servando et<sup>170<sup>b</sup></sup> protegendo quemlibet in illo gradu, ad quem Deus per dona sua disposuit; hoc enim maxime pertinet ad officium prelatorum. Et quia homo est naturaliter animal communicativum in ser-<sup>30</sup> monibus et civile, ideo oportet secundo quod talis prepositure curatus habeat genera linguarum,

18. B: *tunc deest; AB in marg.: Tertia ierarchia; A in marg. sup.: Membra ecclesie quam habent similitudinem ad membra corporis humani.*

19. Codd.: *Christus.*

17. II. Cor. II, 15.

quibus communicabit cum subditis, quia aliter foret eis barbarus. Nec hoc sufficit, cum avis posset voces formare, ideo requiritur ultimo interpretacio sermonum, nam viva vox habet ex 5 cooperacione spiritus multum latentis energie.

Et aptantur hec novem dona spiritualia ad membra humani corporis, ita quod trinarius prime yerarchie correspondeat cerebro, in quo sunt tres ventriculi vasa lucidorum spirituum, et quin- 10 que sensuum interiorum, quibus sapiencia, id est Dei noticia, tamquam sol vel dies ad intra per- cipitur. Sed organa quinque spirituum situatorum in capite figurant secundum spiritum dicentem scienciam mundanorum, collum vero quod est 15 organum vociferandi signat donum fidei ex auditu, sed in regione pectoralium cor, stomachus et pulmo ex proprietate correspondent secundo trinario. In regione vero nutritivorum splen et intestina correspondent tercie yerarchie, ymo 20 sicut Apostolus *factus est omnia omnibus*, ut omnia lucrifaceret, sic non est membrum ecclesie, quin pertinenter possit cuicunque membro cor- poris cooperari.

Triplex tamen conveniencia et triplex diffe- 25 rentia est notanda. Sicut enim membra consti- tuunt unum corpus cui anima copulatur, et iterum sicut omne membrum est cuicunque necessarium, | 170<sup>c</sup> cum iuvant se reciproce in suis officiis, sic est de membris ecclesie ex vi communionis et vin- 30 culo caritatis. Tercio vero sicut membra se habent in suo regimine, sic et membra ecclesie, cum secundum Crist. Omel. XXII Operis Imper- fecti *homo sit liber quidam, cui tota religio christiana*

These gifts correspond to the members of the body.

Inter-  
dependence of  
all members;

23. Coequari? 30. B in marg.: *Membrum.*

33. Chrysostomi Opp. (Ed. Migne) tom VI, 751.

all are bound,  
to serve Christ,  
each in his  
own way.

*inscribitur.* Sicut igitur est affinitas capitum ad pedes, sic ratio et affeccio connectuntur, sicut eciam omne membrum nobile vel ignobile sine contencione servit spiritui, sic omne membrum ecclesie sine contencione minoritatis et obediencie 5 servit Christo, et sicut membra preeminencia non de sua nobilitate superbunt, sed faciunt suum officium secundum regimen anime ad suffragium singulorum, sic debet esse de membris ecclesie; oculi quidem et facies carent tali tegimine, ne 10 velatum deturpent et preparant ad ruinam: sic Christus et apostoli ex fervore caritatis et alienacione a fervore cupiditatis non erant temporalibus seculariter involuti. Sed membra minus nobilia ut pudenda sunt absconsius, multiplicius et 15 tenerius cooperata, et sic est de contemptibilibus per quos feces ecclesie expurgantur.

Alii autem dividunt membra ecclesie in spiritualia vel dextera sicut clerum et membra corporalia vel sinistra ut laycos, et prima pars que 20 debet esse ut tectum domus ecclesie, eo quod non capit in se incisionem dominii, remanet indivisa. Sed secunda pars dividitur in prepositos et operarios ut parietes et fundamentum ecclesie, et sic habemus tres yerarchias ecclesie cum suis subdivisionibus, in partem infimam, medium et supremam. Alii autem ex | textu apostoli trahunt 170<sup>d</sup> novem partes ecclesie ad novem partes simplices et spermaticas in humano corpore et alii aptant ipsas ad organa propter convenicias naturales. 30

Difference  
between  
membership of  
the body and  
of the Church.

Sed quomodounque loquimur, est notanda diversitas inter membra istorum corporum. Prima, cum partes ecclesie continuantur per gratiam, non respiciunt posicionem vel ubicacionem situs

1. A in marg.: 1. 4. A in marg.: 2. 6. A in marg.: 3. 31. B in marg.: *Diversitas in membris corporis organisi et ecclesie.*

corporei ut membra hominis; secunda cum membra sint mistica, non repugnat sed convenit quod unum membrum habeat diversorum generum officia; homo enim est quasi universitas, 5 ideo sibi convenit instanter agere quantum potest. Tercia diversitas est, licet membra ecclesie habent virtutes influxas a Christo, sicut membra corporis habent virtutes influxas ab anima, a quibus ponuntur in esse membrorum, tamen influencia prior et membrorum operacio est voluntaria et graciosa et meritoria, et secundo influencia anime et membrorum operacio sunt naturales et permanencius perdurantes; licet enim membrum ecclesie posset facillime mutari ex sua 15 vertibilitate ab uno membro in aliud vel ex variacione operis desinere esse membrum vivum, hoc tamen non potest contingere ex differencia spiritus influentis, unde quia tota materia ista est insensibilis, est plena illusione zophistica.

20 Sed quantum ad ultimum scilicet perditionem potenzie, videtur, cum potestas illa sit licencia operandi, quod generaliter perditur per mortale, cum sit illicitum tali aliquid operari. Et ista videtur sentencia beati Gregorii posita in decretis XI, q. III: *Ipse, inquit, ligandi atque solvendi potestate se privat, qui hanc pro suis voluntatibus et non subditorum moribus exercet.* Et sequitur: *Iudicare digne de subditis nequeunt,* 25 *qui | in subditorum causis sua vel odio vel gracia* <sup>Members who fall into mortal sin lose their power.</sup> *sequuntur. Tunc, inquit vera est absolucio presidentis, cum interni sequitur arbitrium iudicis, quod bene quadriduani mortui resuscitacio illa signat, quia prius Dominus mortuum suscitavit*

20. B in marg.: *Perdere potestatem;* A in marg.: *Potestatem homo perdit per peccatum mortale.*

25. Decreti secunda pars, Causa XI, q. III, cap. I.X—I.XII.

*et vivificavit dicens: Lazare, veni foras et postmodum is, qui vivus fuerat, egressus a discipulis est solutus.* Et patet cum cursu ecclesie quomodo maior pars ecclesie tam in foro penitencie quam iuris caret potestate iudicii. <sup>5</sup>

Confirmatur secundo ex hoc quod potestas talis cum dativo a Deo ad tam excellens ministerium, est quoddam singulare privilegium. Sed secundum beatum Gregorium ibidem: *privilegium omnino meretur amittere qui permissa sibi abutitur potestate.* Cum igitur quilibet potentatus abutitur sua potestate, dum illam exercuerit in mortali, videtur quod meretur potestatem talem amittere, et cum Deus qui dat insensibiliter potestatem non defert meritum sive dignum, videtur quod <sup>15</sup> eo ipso Deus aufert ab homine potestatem.

Item, Deus potest auferre licenciam vel potestatem ab homine pro delicto, sed quando auferret graciosus dominus si non quando se ipsum dampnificat per abusum ad quod non <sup>20</sup> habet licenciam? ideo cum nemo potest abuti tali licencia nec virtute, videtur quod Gregorius equivocat vocando potestatem, posse vel potentiam aut liberum arbitrium, et alias vocat potestatem amissam ipsam licenciam. <sup>25</sup>

Although the wicked lose power, the righteous may profit by their ministrations.

Et idem videtur ex decreto beati Augustini posito XXIV, q. prima, ubi dicit *omnes hereticos, id est, peccato mortali ab ecclesia divisos, non habere aliquid potestatis.* Sed notandum est, ut alias declaravi, quod opus heretici vertitur dignis <sup>30</sup> ad commodum, sicut Deus per se supplet, | quando prepositi excommunicati a Deo subditis <sup>171<sup>b</sup></sup> suis deficiunt.

29. A in marg.: *Nota.*

9. Ibid. cap. LXIII. 27. Decreti secunda pars, causa XXIV, q. I, cap. XXXI. *Didicimus.*

Et ex ipsis videtur quod potestas predestina-  
cionis (de qua Joh. primo et sepe alibi) est The greatest  
maxima potestas, quam Deus communicat viatori. power God  
Potestas autem, quam Deus dat beato ad plene grants is that  
5 fruendum dominio, et in ipso qualis creatura est of  
potestas hominis consumata, de qua quidam in-  
telligent illud Matth. ult.: *Data est mihi omnis  
potestas in celo et in terra, beati enim habent  
fructum cuiuslibet potestatis.* predestination.

10

## CAPITULUM TERCIUM.

Habito generali sermone de potestate mem-  
brorum ecclesie cum suis subditis et eorum  
singulis superest videre de potestate summi  
sacerdotis, quem alii vocant papam et alii Ro-  
15 manum pontificem. Et quia tota moderna ecclesia  
exemplata est ab ecclesia peregrinante pro tem-  
pore Christi, ideo restat videre in isto explicari,  
quis apostolorum post ascensionem Christi pri-  
matum tenuit; et arguit dominus Ardmacanu-  
20 VII libro De Questionibus Armenorum viginti  
racionibus quod Petrus inter omnes habuit pre-  
eminenciam capitalem, primo per illud Math. XX,  
quando facta est contencio inter discipulos Jesu,  
quis illorum videtur esse maior, in determinando  
25 questionem docet *ut qui maior est eorum fiat ut  
minor;* quod dictum implicat aliquem esse inter  
eos maiorem ceteris. Unde postquam ostenderit  
quod maioritas, quam ipse definitive diligit  
Fitzralph's  
proofs of Peters  
preminence.

1. B in marg.: *Potestas (predestinacionis) maxima;* A in marg.: *Po-*  
*testas predestinacionis est maxima potestas viatoris.* 5. Codd.: *domino.*  
6. B in marg.: *Consummata potestas.* 10. A: *Cm. tertium.* 21. A in  
marg.: *Petrus si ut caput ecclesie primatum tenuit.*

7. Matth. XXVIII, 18.

attenter penes maioritatem mitis et humilis ministerii vertitur verbum ad Symonem: *Ecce, inquit, sathanas expetivit vos, ut cribraret sicut triticum, ego autem rogavi pro te, ut non deficiat fides tua, et tu aliquando conversus confirmas fratres tuos.* Ecce post generalem | solucionem <sup>171°</sup> facta est particularis applicacio preminencie ad Petrum, cum non aliter pertinenter magister optimus decideret questionem sedando brigam et instruendo eos in regulis religionis sue, quas <sup>10</sup> in posterum observaverunt; unde relinquens exemplum suis, ne superbiant de prepositura ecclesiastica, sed pocius timeant propter annexum periculum, sub quodam velamine includente periculum adiutorium atque officium insinuat Petro <sup>15</sup> primatum. Per cribrum intelligunt doctores ad sensum misticum naturam lapsam corpoream. Ipsa enim est quasi caminus temptationis, in qua spiritus humanus colliditur, sicut in cribro triticum ventilatur. Curvitas ligni signat declinacionem <sup>20</sup> hominis a rectitudine originalis iusticie per peccatum. Tegule dicto ligno infixe que se intersecant ex adverso sunt versucie diaboli et fraus mundi, quibus sensualitati infixis spiritus temptationibus periculosis concutitur, et eo timorosius quo gradus prepositione est alcior; foramina vero spatulis intercepta sunt genera virtutum, quibus temptatus cognoscit humiliter vitam suam esse ventum aut vacuum. Per istas siquidem rimas patet temptati subterfugium, ut <sup>30</sup> ex gracia et gravedine humilitatis evadat collisionis hostilis periculum, si fuerit horreandus in terra vivencium, quia aliter ventus superbie ex-

16. B in marg.: *Per cribrum intelligitur; A: Cribrum mistice quid signet?* 30. B: *ruinas.*

2. Lucae XXII, 31—32.

sufflat ipsum ab area virtutum comburendum ut paleam vel bestiis civitatis dyaboli devorandum. Expetivit igitur sathanas ut post percussionem <sup>171<sup>a</sup> pastoris posset eos | temptando concutere vento superbie, perplexitate diffidencie et aliis collusionibus spiritualibus, non ad expurgacionem predestinatorum, licet hoc sciverit, sed ad dampnificandum prescitos relictos ut palea, quod obtinuit in Juda. Et sic licencia concessa a Deo sathane ad temptandum apostolos preter eius propositum sicut in beato Job cessit eis ad commodum, cum erant cribrati sicut triticum.</sup>

Sed secundo, ut cognoscat ecclesiam non a se hoc habere, sed a fide et gracia domini Jesu Christi, ut vel sic postposita superbia celebret eius laudem, statim subiungit: *Ego autem rogavi pro te, ut non deficit fides tua,* in quo videtur innuere primatum Petri in hoc quod nomine suo exprimit totam ecclesiam militantem; semper enim manet fides ecclesie in una persona vel in alia, sicut in sancto sabbato, quando defecit in Petro, servata fuerat in Maria. Ista igitur negacio accomoda, verificans dictum Christi, docet quod nomine suo tamquam capitanei expressit ecclesiam. <sup>Christ suggests the primacy of Peter in addressing him as if he were the Church.</sup>  
 Sed tertio (ut exposui in capitulo V huius) limitat prelacie officium, cum subinfert: *Et tu aliquando conversus confirma fratres tuos,* quod officium post Joh. XXI, 17 exponit expressius, cum sibi singulariter iniungit tribus vicibus *pascere oves suas;* unde Joh. XX, 1—9 dicitur quod apostoli audito a Magdalena *sublatum esse corpus Domini Petrus et Johannes,* in quibus fides remissius est extincta, cucurrerunt, ut haberent experientiam

5. B: *perplexitate.*      20, 21. A: *vel alia.*      21. B: *deficit.*  
 22, 23. Codd.: *negacio accomoda aconda* (sic).      26. B: *tu deest.*  
 28. Codd.: *Joh. XX.*

Behaviour of  
Peter and John  
at the  
Sepulchre.

John more  
fervent in  
contemplative,  
Peter in  
practical love.

rei gestae. Et quamvis Johannes, virgo et sterilis, synagogam singnificantem, precucurrit citius | Petro, <sup>172<sup>a</sup></sup> tamen Petrus ex fervore amoris in effectu positio introivit et ab experientia cum inspiracione interna edoctus resurreccionem credidit, et sic <sup>5</sup> Johannem qui fuit post eum precipuus confirmavit. Unde sequitur in textu: *Tunc, inquit, introivit et ille discipulus, qui venerat primus ad monumentum, et vidi et credidit; nondum enim sciebant scripturam, quia oportuit eum a mortuis resurgere.* Quamvis enim Johannes quoad devocationem amoris contemplantis fervencius Petro Christum dilexerit, tamen Petrus quantum ad amorem practicum plus ceteris apostolis diligebat. In cuius signum Johannes, tamquam speculativus <sup>15</sup> ad percipiendum archana Dei magis dispositus, de *Jesu stante in littore ad signandum cursum mundane viacionis sibi transactum, prius percepit quam Petrus, quia dominus est, ut dicitur Joh. ultimo, verumtamen Petrus, auditio quia dominus est,* <sup>20</sup> misit se fervencius in mare. Et propter magnitudinem istius amoris practici et experientiam fragilitatis humane, cum ipsem ter negavit Christum Math. XXVI, fuit rationi consonum, ut ipse preficeretur caput ecclesie, Johannes <sup>25</sup> autem virgo et contemplativus a mundo abstractus habuit custodiam matris et virginis que fuit iocale sponsi preciosissimum. Et sic habuit signum preeminencie amoris in hoc, quod de tam prope quietus factus est celestis coniugii <sup>30</sup> paronymphus, et preter hec habuit cum ceteris apostolis generalem custodiam matris ecclesie, sed | quadam prerogativa Petrus. Et sic secundum <sup>172<sup>b</sup></sup> unam rationem amandi videtur catholicum quod Johannes plus Petro dilexit celeste coniugium, <sup>35</sup>

et sine huiusmodi repugnancia quoad aliam rationem amandi Petrus plus hiis diligens plus dilexit Christum atque ecclesiam quam Johannes; et proporcionaliter erant a sponso ecclesie readaptati; ratione cuius Johannes tam crebro dicit, non quod Jesus eum maxime diligebat, ut patet Joh. XIX, XX et XXI, sed quod eum quodam amoris privilegio precipue diligebat.

Ex ista ranga potest pius theologus tamquam <sup>Peters primacy confirmed from other parts of Scripture.</sup> fundamento colligere quod Petrus habuit quendam primatum apostolice dignitatis, secundo confirmatur idem ex serie verborum sacre scripture et prerogativa pre ceteris data Petro. Nam Math. X, 2 sic dicitur: *Duodecim apostolorum nomina sunt hec: Primus Symon, qui dicitur Petrus, et Andreas frater eius.* Cum autem nec ordo verborum nec sillaba in scriptura ponatur, quin sit omissa sententia, quid pertinencius daretur intelligi, quod Petrus dicitur primus apostolorum, nisi quod ipse singulariter tenet primatum apostolice dignitatis, cum vocacione Andreas Petrum precesserit, ut patet Joh. I. Non igitur ex indifference preposuit Christus Petrum in vocatione; tercio, ut patet Math. X et Luce VI, ymo communiter connumerando apostolos Petrus preponitur ab eo, qui *dixit et facta sunt.*

Quantum ad privilegia dignitatis ecclesie Math. XVI, 18—19 post confessionem Petri de filiatione Christi naturali, respondit Christus, quasi pro arris mercedis fidei: *Et ego dico tibi quia tu es Petrus, et super hanc petram edificabo ecclesiam meam et porte inferi non prevalebunt adversus eam, et tibi dabo claves regni celorum, et quodcumque ligaveris super terram | erit ligatum et in*

9. *ranga;* cf. De Veritate S. Scripturac p. 124 l. 4. It seems to be taken from English range or rank (Matthew). 24. Cod.: *tercia* 27. A in marg.: *Petra Christus, non Petrus.*

*celis, et quodcumque solveris super terram, erit solutum et in celis.* Sed post Math. XVIII et Joh. XX dat apostolis communiter potestatem. Sed nusquam legitur in scriptura quod alteri quam Petro dedit dominus claves celi; per hoc 5 igitur quod Petrus ex approbacione Christi respondit pro omnibus in precipua materia fidei, que est fundamentum spirituali preposito, et per hoc quod Christus mutato nomine a Symone in Petrum, quod nomen contraxit a se ipso, qui 10 est Petra et fundamentum ecclesie, ut patet I. Corinth. X et I. Corinth. III, videtur concedere Petro quandam prerogativam super ceteros apostolos ad regendam suam ecclesiam, ac si diceret secundum expositionem Augustini De Verbis 15 Domini sermone XIII: *Ego sum petra, (quia Christus) a qua tu es Petrus, id est christianus in fide firmus, immediatus mei vicarius, super quam petram, quam confessus es, per te ut proximum eius capitaneum fundabo ecclesiam meam.* Ideo, 20 dicit Augustinus, *a petra petrus non a petro petra, sicut a Christo Christianus, non a Christiano Christus.* Ideo super me edificabo ecclesiam meam, non super te, nam volentes edificare super homines dicebant: *Ego quidem sum Pauli, ego quidem 25 Apollo, ego vero Cephe, sed apostolus dicit se esse lapidis, qui est Christus.* Cum igitur Christus nominat Petrum primo nomine suo, videtur concedere primitatem, ideo dicit Augustinus quod apostolatus tenuit principatum in signum cuius 30 possessionis et preeminencie subdit Christus: *Dabo tibi post mortem meam claves ecclesie, quam forti-*

19. *per te;* B: *peter.* 28. B: *Petrum* deest.

15. St. Augustini episcopi Sermo LXXVI de verbio evangelii Matth. XIV, Opp. tom. V, 415. Cf. Hussii Opp. 210<sup>a</sup>. 30. St. Augustini Sermo LXXVI ubi p. 416.

Only to Peter  
were given the  
keys of heaven.

ficabo super ecclesiam malignancium, dando tibi potestatem ligandi atque solvendi, ut non superflue occupies claves ecclesie, quas dedi tibi ratione confessionis meritorie humanitatis et deitatis | 172<sup>a</sup> qua a Spiritu Sancto edoctus dixisti, tu es Christus et per consequens verus homo filius Dei vivi; quod non fuissest pertinenter additum, nisi intelligeretur de filio naturali. Et ista confessio est maxime pertinens christiano preposito, 10 ut patet Joh. IV, eo quod maxime obviat Antichristo, cum ipse negabit divinitatem et infatuabit, quantum in ipso erit, Christi pauperiem et voluntariam passionem. Ubi enim nos christiani doce- mur a Christo et ecclesia expetere constanciam, 15 prospера mundi despicere et nulla eius adversa formidare, Antichristus econtra cum multis suis docet homines ad mundi prospера aspirare et penalitates contempnere, unde Petrus, quia dixit Christo, *absit hoc a te Domine* ut vadas Jerusalem 20 crucifigi, vocatus est ab eo *Sathanas* paulo post hoc privilegium singulare, ut patet Math. XVI, 23, ad denotandum quod ipse est potissime Christo adversans tamquam alter Antichristus, qui in paupertate et penalitate abnuit sequi Christum. 25 Unde isto scuto fidei armatus est Petrus postmodum, cum pro Christo reliquit *uxorem et omnia*, sequendo ipsum Math. XIX, 27, pro Christo promisit se mori *percuciendo servum pontificis* Joh. XVIII, 10, pro Christo exposuit se in aquam 30 Math. XIV et Joh. ultimo et demum in capite mundi Roma pro Christo pertulit mortem acerbam.

Quid igitur datur intelligi, quod solus Petrus videbatur a domino Math. XIV venire ad ipsum supra mare, nisi quod presens seculum per mare

Peter's  
confession a  
check to  
Antichrist.

Peter's walking  
on the water.

14. Codd.: *ecclesiam*. 17. B: *aspirare deest*.

19. Matth. XVI, 23.

De Potestate Pape.

signatum ipse a Deo adiutus, singulariter presidens navicule significanti ecclesiam Christi, subiceret servituti; et istum sensum ponit Augustinus Sermone IV. Quid autem per secundam in mari missionem, de qua Johannis ultimo, *aliis discipulis*<sup>5</sup> *navigio ad Christum venientibus*, ipse solus tunica <sup>173\*</sup> succinctus audacter misit se in mare, daretur nobis intelligi vere quod omnes alii Christi discipuli ducatu Petri tunica virtutum et zona potencie ligandi ornati fuerant in via tendendi <sup>10</sup> ad terminum regulandi? Hoc eciam figuratur per hoc, quod soli tempore passionis Salvator dixerit Marc. XIV, 37: *Simon dormis? Non potuisti una hora vigilare mecum?* per hoc innuens quod ipse solus pre ceteris et pro ceteris haberet capitaliter <sup>15</sup> in cura pastoralis officii vigilare. Et hoc idem figuratur per hoc, quod ipse solus in secunda piscacione traxit ad litus rete *plenum centum quinquaginta tribus magnis piscibus*, ut dicitur Joh. ult; per hoc enim figuratur quod ipse solus <sup>20</sup> inter apostolos trahit capitaliter sponsam Christi ad terram vivencium in retibus legis Dei. Magnum itaque privilegium vicarii, qui potest trahere animas ad beatitudinem, cum ista secunda piscacio significat capcionem hominum ad ecclesiam triumphantem, sicut prima piscacio signat capcionem hominum ad ecclesiam militarem.

Idem eciam figuratur per hoc quod Christus doctrinam correpcionis, quam voluit tradi cunctis fidelibus, per Petrum voluit in alios derivari. Nam <sup>30</sup> Math. XVIII, 15 legitur: Aspiciens Ihesus in discipulos suos dixit Simoni Petro: *Si peccaverit in te frater tuus, vade et corripe eum inter te et*

11. Codd.: *ad dominum.* 13. Codd.: *Marci XXVI.*

3. St. Augustini ubi supra p. 320.

His plunging  
into the sea.

Christ's  
address to him  
in Gethsemane.

His dragging  
the net to  
land.

*ipsum solum*, ut exposui VIII capitulo IV huius et XXIV cap. V libri. Idem figuratum est Joh. ultimo, ubi in conventu duodecim discipulorum universitatem fidelium Christi signancium post 5 triplicem examinacionem amoris ipse singulariter recepit a pastore summo curam et pastum simpli-  
 173<sup>b</sup> citer | tam ovium quam agnorum, ut sicut ter Christum negaverat, sic ostendat eius amorem in pascendo magnates, vulgus et clericos verbo,  
 10 opere et exemplo.

Christ's charge  
to him to feed  
the sheep.

Quamvis enim sensus mysticus scripture non sit de se evidens ignaris ad probandum scolastice figuratum, tamen si probari potest ex ratione vel scriptura alia quod sensus iste mysticus intentus fuerat ab autore, tunc sensus ille est equivalens literali; et sic sepe probat Apostolus ex figuris veteris testamenti figuratum allegorice in novo, ut patet I. Cor. X, Gal. IV et Heb. VII. Cum igitur non dicetur quid pertinencius figurarunt ista singulariter facta Petro quam prerogativam Petri super alios, videtur quod iste suasiones quietarent fidelem theologum ad fidem questioni propositae adhibendam. Dicat igitur adversarius istam sentenciam, vel quod aliquid est 25 a Christo inpertinenter factum, aut ex indifferencia positum in scriptura, vel aliter dicat quid ordo et singularitas prenarratorum operum quoad Petrum pertinencius quam eius preeminenciam super alios figuraret. Cum enim scriptura sacra 30 exprimit et racio necessitat oportere aliquem apostolum esse tales, ecclesia autem generaliter credat hoc de Petro, Deus notabiliter permitteret

A mystical  
sense was  
intended  
in these  
passages.

2. B: 34; A in marg. alia manu: *Nota quod sensus figuraliter equi-valet literali.* 13. Codd.: *tamen sic.* 19. Codd.: *dicitur.*

1. De Civili Dominio II, 62 et III, 519.

ecclesiam suam a principio oberasse, si isti fidei falsitas sit substrata.

Peter's  
distinction  
continued after  
the Ascension.

Item, secundo ex opinionibus Petri post ascensionem eadem veritas probabiliter convinci poterit, nam soli Petro ostensum est lintheum submissum<sup>5</sup> de celo, in quo erant omnia quadrupedia et repencia terre et volatilia celi, ut patet Act. X, 13 et XI, 7 et sibi soli dictum est de | omnibus illis animalibus: *Surge Petre, occide et manduca.*

His vision of  
the great sheet.

Meaning of that  
vision.

Lintheum autem quatuor iniciis submissum signat<sup>10</sup> superficiem terre habitabilis hominum, cuius planicies est contexta et trita ut lintheum descendente influencia celi ab oriente, occidente, borea et austro ad temperandum soli planiciem ad usum hominum. Illa autem tria genera animalium sub-<sup>15</sup> missa in lintheo signant per ordinem seculares dominos ut quadrupedia, vulgus ut terre repencia, et clerum ut volatilia in consideracionem contemplativam temporum volancia. Ista quidem tria genera hominum integrant incolas huius<sup>20</sup> mundi. Petrus autem surrexit armatus virtutibus et occidit de ipsis tribus generibus, cum extinxit in eis mundialitatem et fecit eos non homines quoad mundum. Sic enim accipitur homo sepius in scriptura, ut patet I. Corinth. III, 3: *Cum sint<sup>25</sup> inter vos zelus et contencio, nonne carnales estis et secundum hominem ambulatis?* Unde beatus Petrus verbo et opere interpretatus fuit visionem ymaginativam ad hunc sensum, quod manducare suum erat perversos mores in eis prescindere<sup>30</sup> et eos personaliter incorporare ecclesie; sic enim dicit Christus Joh. IV, 32: *Ego cibum habeo manducare quem vos nescitis.* Quando enim predictor, qui Canticorum IV, 2 dicitur *dentes sponge, gladio spiritus occidit carnalitatem et ore ecclesie con-<sup>35</sup>terit ad penitenciam convertendos: tunc spiritualiter comedit conversos assimilando eos in*

membra matris ecclesie, quod officium pertinuit Petro primarie. Unde Actuum I, 15 legitur quod 173<sup>4</sup> *exsurgens Petrus | in medio fratrum ostendit per scripturam veteris testamenti quod oportet loco Yude proditoris alium episcopum eligere*, qui suppleat vices suas; et sic secundum prioritatem dignitatis celebravit eleccionem Mathie. Item, Act. II, 14 legitur quomodo *Petrus cum undecim elevavit vocem suam loquens pro omnibus contra imponentes eis ebrietatem, ostendens ex scriptura quod sit spiritualis replecio per Spiritum Sanctum Yohelis III prelocuta*. Item, Act. II, 31 consequenter predicavit Judeis *de resurreccione et predixit eis pre omnibus apostolis quid esset eis necessarium ad salutem, et infra capitulo tercio, 1, 2, Petro et Johanne ascendentibus in templum Petrus habuit preposituram locucionis in claudi sanacione sicut et prenominationem in serie scripture, Petrus eciam pro omnibus respondit magistratibus templi, ut patet Act. capitulo IV, et pro omnibus protulit mortis sentenciam in Ananiam et Saphiram, ut patet V capitulo, et sic in Symonem magum, Act. VIII. Item, in consilio generali, de quo Act. XV, Petrus protulit pro omnibus sentenciam quod conversi ex gentibus non debeant circumcidi nec legis ceremonias observare. Talem autem preposituram usurpare non presumeret tam sanctus apostolus post missionem Sancti Spiritus docentis ipsum omnem 30 veritatem et confirmantis in ipso omnem a Christo instructam humilitatem, nisi sciret pertinere suo officio accipere magnanimititer huiusmodi dignitatem, que videtur specificata a Christo Math.*

3. B: *ostendit* deest.      14. Codd.: *pro omnibus*.      25. B: *ex-gentibus*.

12. Recte Joel II, 28.      13. *resurreccione sc. Christi.*

Peter's lead in  
electing  
Matthias,

and on the  
day of  
Pentecost.

Other  
instances.

XVII, 23, 26, quando exactores didragmatis in presencia apostolorum singulariter dicunt Petro tamquam eorum maximo: *Magister vester non solvit didragma?* quod Salvator docuit in effectu, quando Petrum solum | in solucione census sibi <sup>174\*</sup> coniunxerat: *Vade, inquit, ad mare et mitte hamum, et piscem qui primo ascenderit tolle et aperto ore eius invenies staterem, illum sumens da illis pro me et pro te.*

Testimony of  
St. Dionysius.

Tercio confirmatur ista sentencia ex testimonio <sup>10</sup> sanctorum. Nam beatus Dionysius post autores scripture testis precipuus in libro suo De Divinis Nominibus capitulo tercio vocat beatum Petrum *verticalem*, id est, capitalem seu capitaneum, motus ex dicto Christi Joh. I, ubi in prima vocacione <sup>15</sup> Petri nominat eum Cephas, quod sonat caput. Et libro suo De Ecclesiastica Yerarchia V capitulo vocat eciam beatum Petrum *discipulorum verticalem*, quod ostendit ex hoc quod ipse principaliter celebravit eleccionem Mathie loco <sup>20</sup> Yude, ut patet Act. I. Unde iste sanctus beati Pauli precipuus discipulus et in morte assistens in libello quem scripsit De Morte Apostolorum sic alloquitur Thimoteum: *Cum separarentur ab invicem ducti ad loca supplicii, Paulus Petrum <sup>25</sup> alloquitur in hec verba: Pax tecum, fundamentum ecclesiarum et pastor ovium et agnorum Christi.* Hec testimonia non testaretur tam sanctus et tam subtilis theologus se sensibiliter audivisse et tam diligenter notasse, nisi crederet beatum <sup>30</sup> Petrum fuisse caput collegii Apostolorum post

12. In capitulo tercio De divinis nominibus solummodo legitur: *Aderat autem et Jacobus frater Domini et Petrus summa et porrectissima theologorum summitas.* Ed. Col. 1536.  
18. Rectius: *Discipulorum summum* ibid. 24. Epistola apocr. vide Pitra, Anal. sacra IV.

mortem Christi, sicut ecclesia sepe inculcat in servicio huius sancti. Et eadem sentenciam tenent leges ecclesie, nam XXIV, q. I *Rogamus Marcellus papa sic loquitur: Rogamus vos fratres,*  
<sup>174<sup>b</sup></sup> *ut non alind doceatis | quam quod a beato Petro et a reliquis apostolis accepistis, ipse est enim caput tocius ecclesie, cui ait Dominus: Tu es Petrus.* Et idem patet XXI dist. capitulo. *In novo, et XXII dist. capitulo. Omnes et Sacrosancta.* Item, XXIV,  
<sup>10</sup> q. III *De illicita.* Item beatus Augustinus in De questionibus veteris et nove legis, LXXIX capitulo, dicit, quod *Petrus erat primus inter apostolos.* Ideo dicit Christus quod Petrus *solveret pro se didragma, ipsum,* inquit Augustinus, *constituit*  
<sup>15</sup> *caput eorum, ut pastor esset gregis dominici.* Et idem dicit cap. finali, et in libello Ad Spiritum Sanctum dicit: *flere fecisti apostamat et ordinasti in summum pontificem.* Nec oporteret tantum immorari in declaracione istius sentencie, nisi  
<sup>20</sup> fuerit propter tria: primo pro declaracione autoritatum scripture per quas questio ista ostenditur, secundo ut cognoscatur sensus ecclesie, ad quem concedit Petrum habere super alios apostolos preeminenciam dignitatis, et tertio ut Petri vi-  
<sup>25</sup> carii cognoscant formam, secundum quam potestas Petri est ad pastores derivata.

Quantum ad primum, expeditum est in parte, sed pro secundo notandum quod racio quare Petrus ordinatus fuit a Christo post eum caput  
<sup>30</sup> ecclesie fuit preeminencia virtutum ad regendum

Christ chose Peter for his fitness to rule the Church.

9. Codd.: *Omnis.* 11. Rectius: *cap. LXXV.* 20. Codd.: *prop-  
terea.* 27. AB in marg.: *Petrus caput ecclesie quare nominatur.*

3. Cap. XV. 9. Cap. II. Cap. *Omnes* = Dist. XXII, Cap. 1. *Sacrosancta*, Cap. II. 10. *De Illicita* = Cap. VI. Ibid. Aug. Opp. tom. III, App. p. 75. Cf. In Joh. Evangel. Opp. tom. III, 2, 724.

ecclesiam; aliter enim sapiencia patris inprovide eum constituisset ecclesie sue episcopum. Et cum omnes virtutes in genere sint connexe, patet quod Petrus habuit quandam preeminenciam in omni genere virtutum. Tres autem erant virtutes <sup>5</sup> in quibus pertinencius Petrus precellerat, scilicet fides, humilitas, caritas; fides, quam oportet esse petram ecclesie, pre <sup>174°</sup> cellebat in Petro, propter quod ordinavit magister Matth. XVI, 16 quod ad questionem, qua quesivit de se ipso, *quem dicunt homines esse filium hominis*, Petrus pro omnibus responderet: *Tu es, inquit, filius Dei vivi*. Ubi orthodoxe confitetur humanitatem in Christo, quia signat illum prophetam promissum patribus vel Messiam. Et secunda pars confitetur Christum <sup>15</sup> Dei filium naturalem, quia aliter impertinens foret confessio. Et inter omnes articulos fidei nullus est ad edificandum ecclesiam Christi pertinencior quam secundum beatum Joh. I. Joh. V, 4 Dei filius vincit mundum: *Quis est, inquit, qui <sup>20</sup> vincit mundum, nisi qui credit quoniam Ihesus est filius Dei*. Nam hoc fundamento habitu consequenter credendum, quod omnia, que fecit vel docuit, sunt sine calumpnia possibili a tota ecclesia acceptanda. Ideo audivit Petrus a Domino: <sup>25</sup> *Beatus es Symon Baryona, quia caro et sanguis non revelavit tibi, sed pater meus, qui est in celis*. Et ex ista fide accepit arras prefecture ecclesie. *Et ego dico tibi, inquit, quia tu es Petrus, et super hanc petram edificabo ecclesiam meam*. De quo <sup>30</sup> August. super Johannem sermone ultimo sic loquitur: *Ecclesia quatitur sed non cadit, quando fundatur super petram, unde Petrus nomen accepit*,

19. Codd.; I. Joh. IV. Codd.: *quia quam. tencia Petri in tribus virtutibus.*

20. B in marg.: *Excel-*

26. Matth. XVI, 17. 32. Opp. tom. IV, 1207.

*non enim a Petro petra, sed Petrus a petra, petra autem erat Christus.* Et propter istas raciones tenentur superiores prepositi predicare fidem ecclesie, unde Luce XXII, 32: *Ego autem rogavi 5 pro te, ut non deficiat fides tua, et tu aliquando 174<sup>d</sup> conversus | confirma fratres tuos.* Ecce quomodo Christus exauditus pro sua reverencia singulariter rogavit pro fide Petri; et secundo iniunxit sibi primum officii et per hoc fundamentum operatus 10 est Petrus singulariter supra ceteros apostolos; per hanc, ut supra dixi, fidem extraxit Petrus gladium et percussit servum pontificis auferendo dextram eius auriculam, ut patet Joh. XVIII; per hanc eciam introivit in monumentum Evangelista, 15 qui prius venerat stante foras, per hanc auditio ab Evangelista, quia dominus est, misit se in mare, aliis discipulis venientibus navigio ad littus, ubi Christus stabat, ut patet Joh. ultimo, et sic de aliis superexcessivis operibus, que ex vehe- 20 mencia sue fidei processerunt. Primum autem allegorizatur a sancto Gregorio, ut patet XXIV, *q. I, Si Petrus: Primo inquit, docetur quod aurem in specie habere non debent, quam in ministerio non habebant.* Sed bonus dominus ipsi refundit 25 auditum demonstrans et ipsos, si convertantur, posse sanari qui in passione Christi vulnerati sunt; tollit eciam gladio spirituali interiore auriculam male intelligentis de passione Domini, dum vel prescindit errorem quo putant esse 30 dexterum non pati pro Christo, vel quod eius divinitas paciatur. Per secundum allegorizatur quod Petrus, gentes signans, licet tardius venit ad thesaurum fidei quam Johannes ex virginitate

St. Gregory's  
allegorical  
interpretation.

5. *ut;* B: *unde.* 8. B: *Petri deest.* 13. Codd.: *Joh. deest.*  
21. A: *allegoriant.* 23. Codd.: *qui in.* 26. Codd.: *saciari.*

sterilis, signans synagogam, tamen prius plenius introivit copiosius ad credendum in Christum. Per tertium vero signatur anagogice quod imitatores Petri et specialiter martyres in sermone fidei citius veniunt ad Christum stantem in littore <sup>175<sup>a</sup></sup> eternitatis quam alii navigio, qui arte confessorum prudenter certant diu in vita cum hostibus.

2. Peter's  
humility.

Quantum ad secundam virtutem que est humilitas, patet quod necesse est cementem fidei coniungi lapidi ad construccionem celestis edificii, <sup>10</sup> unde Math. XVIII, 1, 2, quando mota est questio, quis *maior est in regno celorum* magister decreverat, quod *parvulus* in mente humilior; ideo cum Petrus sit post Christum fundamentum ecclesie, necesse est quod sit quodammodo fratribus suis <sup>15</sup> humilior. Et istam lectionem didicerunt apostoli a magistro Math. XI, 29: *Discite, inquit, a me, quia mitis sum et humiliis corde*, quod Petrus quia eminenter didicerat constitutus est fundamentum primum inter apostolos; unde Augustinus <sup>20</sup> in De Verbis Domini Sermone X: *Discite a me non mundum fabricare, non creare, non miracula facere, nec mortuos suscitare, sed quoniam mitis sum et humiliis corde*. Quamvis autem istam lectionem convenit et oportet quemlibet salvandum <sup>25</sup> advertere, oportet tamen Petrum, si debet esse fundamentum substratum aliis, profundius illam cognoscere, oportet enim fundamentum ecclesie esse humillimum, quia aliter tanta fabrica cuius fundus in terra capitur et cacumen usque ad <sup>30</sup> summum celum erigitur non stabit solidum; fabrica igitur tam gravis in moribus requirit fun-

8. AB in marg.: *Humilitas.* 9. B: *cerventem.* 14. *sit;* B: *sit.*  
18. A in marg.: *Fundamentum ecclesie quomodo dicitur Petrus.* 21. B:  
*in deest.*

21. Cf. St. Augustini Opp. tom. V, 1688.

dacionem in summo gradu humilitatis possibili. Et hec racio quare Christus noluit fundare suam ecclesiam in mundi diviciis tamquam stercoribus vel aquis labilibus nec in mundi gloria vel fastu  
 175<sup>b</sup> seculi tamquam ventis, sed | in stabili paupertate, que securius, brevius et statui innocencie conformius facit humiles regnum celorum acquirere. Unde, ut declarat Lincolniensis in quodam sermone de humilitate, quod vere humilem iste octo  
 10 condiciones inseparabiliter consequuntur: *Discutiat, inquit, unusquisque se ipsum diligenter, an vere humilitatis signa ipsum sequuntur. Vere namque humiliis hiis signis dinoscitur: Si correptus a minori non designatur, si non insolecat honoribus,*  
 15 *si non elevetur vel delectetur in suis laudibus, si non reddat malum pro malo, nec maledictum pro maledicto sed e contrario benedit. Si inter egales primus est in ope et ultimus in ordine, primus in labore et ultimus in requie, primus in ministrando*  
 20 *et ultimus in recumbendo. Si gracias agit divine benevolencie, si tam libenter obedit quam precipit,*  
 25 *si in potestate constitutus prius se uoscit subiectum quam prepositum, sicut fecit centurio, de quo Luce VII. Et inter omnes scolas pertinentes pre-*  
 posito et Petri vicario non est alia pertinencior,  
 sicut enim Petrus acute correptus a Paulo, ut patet Gal. II, humiliiter toleravit, quando eciam missum est pro illo ad confirmandum centurionem  
 Act. X, non petiit constipacionem comitive ele-  
 30 gantis equestrium sed humiliiter resedit in Yoppen  
 pedester et requisitus in domo Simonis coriarii  
 iuxta mare venit sibi humilius et instruxit, non  
 expectans ab eo retribucionem temporalium vel

Grosseteste's  
8 conditions of  
humility.

Peter's  
humility  
shewn in  
submitting to  
Paul's reproof;

in his  
behaviour to  
Cornelius.

8. Cod.: *Lincon.* 13. A in marg.: *Humilis vere habet octo condiciones; B.: Octo signa vere humilitatis.*

10. Cf. *Triologum* p. 166, *Serm. II*, 149.

donorum, et quando crebro se exposuit ante alios apostolos, non sic fecit gracia mundani honoris vel commodi, sed humiliter, obedienter et serviliter pro supportando onere Christi. Et sic quicquid de ipso legimus sonans in eius maioritatem <sup>175<sup>a</sup> super alios apostolos dicit maioritatem sue humilitatis atque servicii, quia iuxta hoc debet in eis maioritas attendi, ut patet Math. XVII et Luce XXII ex diffinizione magistri.</sup>

3. Peters charity.

Quantum ad terciam virtutem, scilicet caritatem, <sup>10</sup> patet quod Petrus socios suos precesserat, patet ex fervore operum, quod oportet correspondenter ex maiori dilectione procedere; et confirmatur ex hoc quod aliter Petrus foret nimis ingratus nisi magistrum tam singulariter eum diligentem <sup>15</sup> a tanta blasphemia abstergentem et super oves suas generose proficientem correspondenter magis dilexerit. Et confirmatur tertio ex hoc, quod aliter magister Joh. ultimo impertinenter quereret: *Symon Johannis, diligis me plus hiis,* et statim <sup>20</sup> ex maioritate dilectionis committit sibi suam ecclesiam ad pascendum.

Different ways of love.

Sed notandum (ut supra tetigi) quod multiplex est racio amandi: quidam enim plus amant Christum secundum rationem divinitatis, ut creditur de Evangelista, quidam vero plus amant eum secundum rationem sue humanitatis, ut creditur de Philippo, et quidam secundum rationem dilectionis sui corporis, quod est ecclesia; et sic de infinitis aliis rationibus et istorum subdivisionibus, pro quibus de quolibet sancto dicunt illud Ecclesiastici XLIV, <sup>20</sup> verificari: *Non est*

<sup>4.</sup> A in marg.: *Petro quidquid ascribitur super alios apostolos dicit maioritatem sue humilitatis et servicii.* <sup>10.</sup> AB in marg.; *Caritas.*  
<sup>16.</sup> B: *blasphemia* deest. <sup>23.</sup> B in marg.: *Racio amandi multiplex.*

<sup>20.</sup> Joh. XXI, 15.

*inventus similis illi.* Et sic quilibet humilior est caritativior, et sic de aliis virtutibus; et quoad aliquam earum eminentiam. Videtur tamen Augustinum super Joh. Omeliam CXXIV difficultare 5 istam materiam in hoc, quod impertinenter tam crebro diceret Johannes de se ipso quod ipsum diligebat Ihesus, nisi eum ultra alios preeminenter 175<sup>a</sup> diligeret. Et certum est quod proporcionaliter ut Deus quicquam prius diligit est *ipsum melius* 10 *et e contra*, et ex alio latere videtur quod si Petrus plus diligit Ihesum suum est ipse melior, et per consequens plus amatatur.

In ista materia videtur sanctum sic dicere, Peter represents the active part of the Church, John the contemplative.

quod isti duo apostoli signant duas partes ecclesie, 15 Petrus activam et Johannes contemplativam, quarum prima imperfecta finitur in via, et se- cunda perfeccior consumatur in patria, et sic ad sensum anagogicum Christus plus diligit Johannem dum plus amat vitam in patria, sed Petrus plus 20 amat Christum, quia senciendo miseriam nostram plus diligimus Dei misericordiam, veritatem autem contemplacionis, quia nondum appetet nobis, minus diligimus. Et ad istum sensum Christus plus amavit Johannem, *quia minus*, inquit Augustinus, *amat nos Christus miseros quam beatos*, sed quam personam de illis plus diligit in celo non innotescit. Ex isto dicto videtur tamen quod in vita activa plus amoris Christi presbiter hic indicat in effectu, et sic Deus eternaliter plus 25 amat membrum suum esse in beatitudine quam in via; et tamen quidquid amaverit eternaliter eque amat; et sic non est nostrum modo cog- noscere utrum Deus simpliciter plus amat Petrum

3. B: *eorum.*

4. In Joh. Evang. Opp. tom. III, 2, 820.

in beatitudine quam Johannem. *Non, inquit Augustinus, quantum ab alio quolibet Christus diligitur scire poterat, qui cor alterius videre non poterat, et ideo prudenter non dicit Petrus: Domine, Tu scis, quia amo te plus hiis sed asseruit: Domine,<sup>5</sup> inquit, Tu scis, quia amo te; caritatem itaque et alias virtutes Petrus habuit in via secundum aliquam rationem ceteris apostolis plus perfectas.* |

## CAPITULUM QUARTUM.

Peter's primacy was continued to his successors.

What is required of Peter's vicar and what makes him such.

Supposito quod beatus Petrus habuit primatum <sup>176<sup>a</sup></sup> inter apostolos ad regendum, arbitror quod non solum accepit primatum pro se ipso sed pro eius vicariis succedentibus in ecclesia militante. Cum enim Christus non potest ecclesiam suam deserere et oporteat ipsam militantem post Christum <sup>15</sup> exemplari ab ecclesia apostolica, mandatum est quod, sicut Christus fuit capitaneus ceteri apostoli et post ipsum Petrus, sic oportet continue esse capitaneum in ecclesia militante. Sed antequam discuciatur utrum oporteat ipsum esse <sup>20</sup> Romanum pontificem necessarium, arbitror pre cognoscere aliquas sentencias premittendas. Et primo, qualem oportet esse beati Petri archivicarium et per quid constituitur Petri vicarius. Nec debet fideli verti in dubium quin sicut <sup>25</sup> Petrus ex hinc per se fuit Christi vicarius, quod magistrum suum quoad actus et mores secutus fuit similius, sic oportet Petri vicarium similius sequendo Petrum de corpore ecclesie derivari.

9. A in marg.: *Capitulum 4<sup>m</sup>.* 18. post; B: *oportet esse.* 22. B: *permittendas.* 25. B in marg.: *Qualis debet esse archivicarius Petri;* A in marg.: *Vicarius Petri per quid constituantur.*

1. Loosely quoted.

Vicarius enim in quantum huiusmodi gerit vicem superioris a quo capit vicariam potestatem. Si igitur in principio quod debet regulare sequencia Petrus non fuisset sic Christi vicarius nisi quia secutus fuit eum propinquius, per locum a sufficienti similitudine oportet quod Petri archivarius de propinquiori sequatur Christum et per consequens Petrum in moribus.

Item, illius est homo vicarius cuius vicem gerit et a quo procuratoriam potestatem legitime accepit, sed nemo gerit vicem Christi vel Petri nisi sequatur eum in moribus, cum nulla alia se | quela sit pertinens nec aliter recipit a Deo procuratoriam potestatem, igitur ad illud officium vicarium requiritur et morum conformitas et insituentis auctoritas. Cum enim Deus necessario agit omnem actionem creature, patet quod impossibile est habere quemquam talem vicariam potestatem nisi Deus ipsam dederit, sicut dicit Apostolus Rom. XIII, ymo cum illa potestas sit tam excellens dominium supernaturale, videtur quod oportet ipsum singulariter et supernaturaliter dari a Deo. Deus autem non daret provide potestatem huiusmodi illi quem sciret esse proditurum suam ecclesiam, sicut nec dat graciam predestinacionis illi quem scit finaliter periturum.

Ex quibus patet quod humana eleccio nichil valet in eligendo talem prepositum, nisi forte de quanto promulgaverit conformiter ad divinum iudicium. Et ista est secunda sentencia supponenda. Item suppono quod electores devient eligendo unum inhabilem propter affectionem persone, pecunie vel in penam peccati populi, non concordando divine sentencie, tunc cum Deus non approbat nec confirmat quod peccator

We must follow Peter in his way of life, and must have authority from God.

Human choice  
avails nothing  
unless it  
declares God's  
will.

13. B: *fit pertinens.*

quem eligunt sit eius vicarius, patet quod eorum activa eleccio non dat electo iusticiam quoad Deum. Sic enim possent electores perverti quod eligunt in Christi vicarium pessimum Antichristum. Et hinc credo quod ritus ecclesie religiose no-<sup>5</sup> minant talem electum permissione divina episco-<sup>10</sup> pum; non presumunt dicere approbacione vel gracia divina; quod sepius mentiretur. Si dicatur, quod eo ipso quis eligitur apud Deum autorizan-<sup>10</sup> tem eleccionem, quo in eum maior pars con-<sup>15</sup> senserit electorum, eo ipso subditi debent sequi eum quomodocumque viaverit, patet quod nichil infidelius, | quia non solum membra dyaboli co-<sup>176c</sup> gerent Deum ad malum; sed fides consequentis subverteret statum ecclesie, ideo absit a fidelibus <sup>15</sup> hoc porisma; tunc enim posset currus Dei ex principiis fidei duci in precipicium, descendendo per latitudinem itineris Antichristi. Ideo debet esse maxima fidei quod precise de tanto debet subditus sequi suum privatum prepositum vel <sup>20</sup> sibi aut sue prepositione legitime consentire, de quanto imitatus est Christum vel docuerit legem suam, aut conversacione et opere ostendit signum vivum sui officii. Patet ex decreto sancti pape Cypriani distinccione VIII *Si solus Christus,* et <sup>25</sup> docet apostolus prima Cor. XI, 1: *Estote imitatores mei sicut ego Christi.* Ecce quam breviter forma exprimitur imitandi. Et hec racio quare apostoli, ne eclipsarent, sed declararent visionem ad se-<sup>30</sup> quendum Christi vestigia, non ediderunt novas leges sed legem quam a Christo acceperant sedule docuerunt; dixerunt se esse vacuos et dyasones quasi *nichil*, ut patet prima Cor. XIII, 2,